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Abstract

Diplomacy has traditionally been considered as a stately activity privileged to professional

diplomats interacting behind closed doors. However, the significant changes in international

relations and communication in the 20th century have led to transformations, including in the field

of diplomacy, thus resulting in the emergence of New Diplomacy (Cooper, Heine & Thakur 2013).

Now diplomacy is not merely about negotiations, but includes various spheres, levels, as well as

tools. Another significant change has been the pluralization of actors involved in diplomatic

activities. The New Diplomacy has also impacted the ways in which diplomacy is conducted. The

rise of new means of communication, namely the internet and the social media, has turned the use

of online space into an indispensable part of diplomacy. In the logic of changes in the diplomacy,

public diplomacy has undergone significant transformations, now to include a variety of actors,

levels, tools and lots of other novel qualities (Melissen, 2005).

So far, however, the activities of diasporas as public diplomats, has been overlooked in

academic literature. “Both ‘diaspora’ and ‘diplomacy’ are concepts that have undergone

considerable expansion in recent years, marking a shift away from understanding diaspora as a

descriptive category and diplomacy as the practice of state officials respectively” (Ho &

McConnell, 2017, p. 15). Thanks to their dual presence and the ability to bridge the kinstate and

host countries, diasporas emerge as important non­state actors in terms of being a relevant actor of

public diplomacy.

The current research intends to shed light on diaspora’s public diplomacy activities on social

media. It also attempts to identify the possible similarities and differences in the online public

diplomacy activities by two communities of the same diaspora – Armenian diaspora communities

in Italy and Poland – as well as find out the reasons behind the different performances.
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In order to demonstrate how the diaspora communities conduct public diplomacy and to

identify the similarities and differences in the practices, the research adopts an innovative approach

of relying on the data retrieved from social media, namely the Facebook platform, throughout the

year of 2021, and uses the synthesis of public diplomacy components suggested by E. Sevin (Sevin,

2017) and N. Cull (Cull, 2008): advocacy (agenda­setting); attraction; listening; and

socialization.

The findings of the research show how, throughout the selected period, both communities have

used the social media platform for public diplomacy purposes, a function declared as one of the

main missions of the selected diaspora organizations. Furthermore, the study reveals the

similarities and the differences in public diplomacy practices of the two communities. It,

particularly, points out that while both communities were engaged in public diplomacy activities

in the selected period, the Italo­Armenian community has been more active both in terms of the

quantity and the range of topics.

By shedding light on this underdeveloped field of research, the current work appears to be a

stepping stone for further efforts emphasizing the relevance of diasporas in online public

diplomacy.

Keywords: public diplomacy, new diplomacy, diaspora, social media

Dyplomacja była tradycyjnie uważana za działalność państwową zarezerwowaną dla

zawodowych dyplomatów działających za zamkniętymi drzwiami. Jednak znaczące zmiany w

stosunkach międzynarodowych i komunikacji w XX wieku doprowadziły do przeobrażeń, w tym,
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w sferze dyplomacji, skutkując tym samym pojawieniem się Nowej Dyplomacji (Cooper, Heine i

Thakur 2013). Teraz dyplomacja to nie tylko negocjacje, ale różne sfery, poziomy, a także

narzędzia. Kolejną istotną zmianą była pluralizacja aktorów zaangażowanych w działania

dyplomatyczne. Nowa dyplomacja wpłynęła również na sposób prowadzenia dyplomacji.

Pojawienie się nowych środków komunikacji, a mianowicie Internetu i mediów

społecznościowych, sprawiło, że korzystanie z przestrzeni internetowej stało się nieodzowną

częścią dyplomacji. W logice zmian w dyplomacji, dyplomacja publiczna przeszła znaczące

przeobrażenia, obejmując obecnie różnych aktorów, szczeble, narzędzia i wiele innych nowych

cech (Melissen, 2005).

Dotychczas jednak działalność diaspor jako aktorów dyplomacji publicznej była pomijana w

literaturze naukowej. „Zarówno „diaspora”, jak i „dyplomacja” to pojęcia, które w ostatnich latach

znacznie się rozwinęły, oznaczając odejście od rozumienia diaspory jako kategorii opisowej, a

dyplomacji jako praktyki urzędników państwowych” (Ho i McConnell, 2017, s. 15). Dzięki swojej

podwójnej obecności i zdolności do łączenia krajów pokrewnych i przyjmujących, diaspory stają

się ważnymi aktorami pozapaństwowymi, również w dyplomacji publicznej.

Obecne badania mają rzucić światło na działania dyplomacji publicznej diaspory w mediach

społecznościowych. Podejmują również próbę zidentyfikowania możliwych podobieństw i różnic

w działaniach dyplomacji publicznej online przez dwie społeczności tej samej diaspory – diaspory

ormiańskiej we Włoszech i w Polsce – a także poznania przyczyn tych różnic.

Aby pokazać, w jaki sposób środowiska diaspory prowadzą dyplomację publiczną oraz

zidentyfikować podobieństwa i różnice w praktykach, w badaniu przyjęto nowatorskie podejście

polegające na wykorzystaniu danych pozyskiwanych z mediów społecznościowych, czyli

platformy Facebook, przez cały rok 2021 i wykorzystujące syntezę komponentów dyplomacji
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publicznej zaproponowaną przez E. Sevina (Sevin, 2017) i N. Culla (Cull, 2008): rzecznictwo

(agenda­setting); przyciąganie; słuchanie; i socjalizacja.

Wyniki badań pokazują, w jaki sposób w wybranym okresie obie społeczności

wykorzystywały platformę mediów społecznościowych do celów dyplomacji publicznej, funkcję

deklarowaną jako jedna z głównych misji wybranych diaspor. Ponadto badanie ujawnia

podobieństwa i różnice w praktykach dyplomacji publicznej obu społeczności. Wskazuje w

szczególności, że podczas gdy obie społeczności były zaangażowane w działalność dyplomacji

publicznej w wybranym okresie, społeczność włosko­ormiańska była bardziej aktywna zarówno

pod względem ilości, jak i zakresu tematów.

Rzucając światło na tę słabo rozwiniętą dziedzinę badań, ta praca wydaje się być wstępem do

dalszych wysiłków podkreślających znaczenie diaspor w internetowej dyplomacji publicznej.

Słowa kluczowe: dyplomacja publiczna, nowa dyplomacja, diaspora, media społecznościowe
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Introduction of the topic

Throughout centuries the term ‘diplomacy’ has undergone substantial changes as a result of

transformations in international relations (Cooper, Heine & Thakur, 2013). Currently, state no

longer appear to be the only actors in diplomacy, in spite of still maintaining their relevance. Over

the past decades, non­state actors have increasingly claimed greater role in diplomacy (Cooper et

al., 2013; J. R. Kelley, 2010; Melissen, 2005). In addition to pluralization of actors, also the

spectrum of diplomatic practices has expanded to involve a bunch of new spheres, levels and

instruments. In other words, diplomacy has pluralized and become more open and inclusive

(Cooper et al., 2013). In this context, nothing more than Public Diplomacy, as a direct

communication with foreign peoples, with the aim of affecting their thinking, and ultimately, that

of their governments (Gilboa, 2008, p. 57) and as a practice involving various non­state actors,

instruments of attraction and information through the use of modern communication tools, reflects

these transformations. Especially in the era of qualitatively new international relations and

technologies, public diplomacy is about new actors, new content, new methods, new direction, new

limits, new theory and many more new qualities (Cooper et. al., 2013, p. 215).

Since the rise of non­state actors has made academics revise their perceptions of diplomacy,

the research on the role of diasporas, as non­state public diplomats, gained relevance as

increasingly more diasporas have started to take on the role of unofficial ambassadors of their

kinstates in terms of not only the lobbying function, but also in terms of serving as an information

channel and cultural diplomats (Behar Xharra & Martin Wählisch, 2012; Goirizelaia & Iturregui,

2019; Murthy, 2017; K. S. Rana, 2013). However, despite “both ‘diaspora’ and ‘diplomacy’ are

concepts that have undergone considerable expansion in recent years, marking a shift away from

understanding diaspora as a descriptive category and diplomacy as the practice of state officials

respectively” (E. L. E. Ho & McConnell, 2017), from the review of the existing literature, it
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becomes clear that the strand of scholarship studying diasporas as actors of public diplomacy,

especially in the social­media­dominated era, is still underdeveloped and extremely scarce.

Having the above­mentioned in mind, the current thesis studies a diaspora’s public diplomacy

practices on social media. Taking into account the overall transformations in international relations

and diplomacy, it is vital to understand a diaspora’s potential as a public diplomacy agent in the

fight for peoples’ ‘hearts and minds. The realization of the potential of diasporas to serve as

(online) public diplomacy agents is relevant for several reasons. One is the perspective of diaspora

communities as they can become aware that their assistance to the kinstate might not simply be

limited to sending remittances, or providing any type of material support, and lobbying foreign


[…]


experiences, discussing political issues or just drinking wine and listening to music. Several years

ago, this would be unbelievable, but today the social media give this opportunity and it seems that

the diaspora organizations have seized it in order to take their public diplomacy activities to the

wider audience. In spite of this similarities, however, there are differences in the public diplomacy

performances between the organizations in Poland and Italy. The first one is relatively small and

refers to the gap between the raised issues – 13 issues raised by the Polish­Armenian organization

versus 16 issues raised by the Italo­Armenian organizations – and cultural themes – 13 themes

presented by the Polish­Armenian organizations versus 14 themes presented by the Italo­Armenian

organizations. In this regard, the selected organizations had closer results and acted “in harmony”.

The same, however, cannot be said about the intensiveness of the efforts made on social media.

This was noticed by looking at the overall number of the posts published throughout the year. In

2021, while Italo­Armenian community organizations posted in total of 1248 posts, the Polish­

Armenian organizations published only 496 posts.
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Conclusion

Nowadays, the spectrum of actors in international relations and diplomacy ranges from states

to individuals. Among them, also diasporas play a significant role when it comes to one of the

ancient yet modernized fields of diplomacy – public diplomacy. With advancement of internet and

technologies, the implementation of public diplomacy seems to have become much easier as

information can reach out to the audience with one click at the blink of an eye. But how do

diasporas use these new tools to reach out their target audience? This study has shown that a social

media platform can be a useful tool for diasporas to exercise their public diplomacy activities. It

also found out that mostly similar communities of the same diaspora might perform differently as

public diplomats on social media.

The aim of this thesis was to show the relevance of diasporas as online public diplomacy agents,

how in practice they carry out public diplomacy on social media, as well as to identify the

similarities and differences between the public diplomacy activities of two community belonging

the same diaspora. By analyzing the activities of Armenian diaspora community organizations’ on

social media over the past year, the thesis has shown how the contemporary social media is used

by diaspora communities as a public diplomacy tool. It has particularly demonstrated this by

categorizing the activities on social media, namely Facebook platform, in line with the public

diplomacy pathways suggested by E. Sevin and N. Cull. As the social media platform has been

used by those organizations to communicate with the host public in times of limited movement and

physical contact, by doing that, in fact, the thesis also came to support the existing statement on

the relevance of diasporas as actors in international relations, specifically when it comes to public

diplomacy.

With the comparative case study of two Armenian diaspora communities in Italy and Poland,

the research attempted to find out the ways in which two communities of the same diaspora, with
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similar background, would carry out public diplomacy. It particularly revealed some similarities

and differences in the performances of these two. Similarities were found in the ways the social

media was used, that is posting in the same format including articles, images, news, event

invitations, live and music videos etc., as well as posting more or less about the same topics. If

consider all the activities in terms of the public diplomacy pathways suggested by E. Sevin and N.

Cull, it can be stated that all the four organizations have used the suggested pathways. In particular,

they have set agendas for reflection among the host public on issues related to the kinstate, its

people and policies. At the same time, the function of listening to the host public, including both

individuals and groups, has been executed through the social media. These organizations have also

used Facebook for raising the kinstate’s attractiveness in the eyes of the host public by sharing the

kinstate’s culture and the achievements in this sphere including music, cinema, language, art etc.

Furthermore, throughout the year, despite the global restrictions imposed on movement, the

activities of the selected organizations have not been limited to one­way communication but were

aimed at building some dialogue between the two publics through online and offline events

promoted on the social media platform. However, these community organizations have also had

differences in their performances on social media. These are, first of all, reflected in the quantity

of posts published on Facebook platform. In particular, the research found that the organizations

of the Italo­Armenian community have been posting more actively throughout the year. In total,

the Italo­Armenian community organizations have published about 2,5 times more compared to

the organizations of the Polish­Armenian community. Apart from this, a difference is present also

in the content of the posts. In this regard, the content of the posts by the community organizations

operating in Italy has been much wider and covered more topics, especially when it came to setting

an agenda for reflections among the target public, compared to the range of topics brought up by

the Polish­Armenian community organizations. Having this in mind, it can be concluded that
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despite the similar backgrounds of these two communities, on social media they differ when it

comes to performing as online public diplomacy agents.

This research, however, is not devoid of limitations. These, first of all, include the reasons

behind the different performances of the diaspora community organizations. Although this

question has not been set for research from the onset and the thesis paves a way for further studies,

the question, however, is worth studying as it will give a deeper insight into the topic. Besides this,

despite the modern ways and tools of communication that facilitate connection over large distances,

they, too, have shortcomings. This, first of all, might affect the data collection process and also its

later verification as some posts on social media, namely Facebook platform, might be removed or

become unavailable especially after a long period of time. In the course of this research, some cases

of unavailable posts have been identified which otherwise could have been categorized, although

would not significantly change the outcome.

Nevertheless, the value of this research lies not only in the fact that it views the link between

diasporas and diplomacy from a fresh new angle and opens new prospects for researches on the

topic, but it also employs an innovative method of data collection for a research on public

diplomacy which would previously be bound to interviews and observations. Although not

immediately but the social media have changed our lives and the ways we communicate with each

other. Therefore, it is now inevitable to incorporate this fact into academic studies, an attempt made

by the current research.

As it was mentioned previously, the current thesis serves as a stepping stone for future

endeavors aimed at finding out more about this understudied field. For that reason, taking the

abovementioned into account, the thesis also poses recommendations to consider. Among others,

it is recommended to dive into the reasons behind the performances of separate communities, to

find out the principles and strategies, if any, underlying certain behavior. This will also help
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understand the source of differences, if any, between the diverging performances. It would be

possible to do that through interviews with the representatives of community organizations. Apart

from this, it would be interesting to study more than two communities of the same diaspora, and

even carry out a comparative case study of different diasporas. In order to avoid a one­sided image,

it would also add a real value to the existing scholarship studying the effectiveness of a diaspora’s

online public diplomacy activities and the engagement of the audience.
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