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Exam questions Grade

How does the knowledge of diasporas' activities contribute to the theory and practice of
International Relations 4,5

Can you reflect about the selection of your case studies? What other cases could have
been selected for the research? 4,5

Is there any form of contact between the diasporas and the state of their origin? Does
your research is able to showcase this link? 4,5

Do you think that your results would be different if you went for a different dataset? 4,5

The Examination Board ascertained that the Candidate Arpi Muradyan had passed the Magister examination
with the grade: Good Plus

Taking into consideration:
the average grade of studies 4,59 * 4 = 18,360
the grade awarded on the thesis 4 * 3 = 12,000
the present examination grade 4,5 * 1 = 4,500

Grade of studies: (34.86/8) 4,36

the Examination Board decided to award the Candidate the degree of magister

Grade of studies (to be entered on the diploma): dobry plus
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